
Data di emissione 04-06-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 04-06-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA (CLE)
DELL'INSEDIAMENTO URBANO, AI SENSI DELL'O.C.D.P.C. N. 344 del
09/05/2016. LIQUIDAZIONE ARCH. ANDREA RENZI

42

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 28/03/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28/03/2019 , è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021;

   RICHIAMATI:
l’O.C.D.P.C. n. 344 del 9 maggio 2016: “Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile-
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in materia di
contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico”;
il Decreto del Dirigente del Servizio di Protezione Civile n. 20 del 26 febbraio 2018: “OCDPC-
344/2016 – Programma regionale degli studi di microzonazione sismica e CLE. Approvazione
schema disciplinari di incarico e impegno di spesa a favore dei comuni interessati, con
imputazione secondo esigibilità, capitolo 2110110085 fondi regionali - € 500.000,00. Bil.
2018/2020 – annualità 2018”;

   CONSIDERATO:
che il Comune di Massa Fermana è assegnatario di un contributo pari ad € 6.500,00 (€ 3.660,21
quale contributo statale ed € 2.839,80 quale contributo regionale), per l’affidamento  di

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



incarichi professionali, finalizzati alla redazione delle analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016;
che con Determinazione U.T.C., n. 13 del 24/04/2018, è stato conferito all’Arch. Andrea Renzi,
nato a Fermo (FM), il 08/06/1985, c.f.: RNZ NDR 85H08 D542K, con studio in Sant’Elpidio A
Mare (FM), in Corso Garibaldi n. 112, P. IVA: 02158030441, l’incarico professionale
finalizzato alla redazione delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)
dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016;
che in data 04/05/2018 è stato sottoscritto, con il professionista incaricato, il disciplinare
d’incarico, nel quale sono definite e precisate le specifiche prestazioni;

   ATTESO che il tecnico incaricato, con nota assunta al protocollo comunale n. 2969 del 15/11/2018,
ha trasmesso gli elaborati finali inerenti le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)
dell’insediamento urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016, composto dai seguenti
elaborati:

Tavola in scala 1:8000 – intero territorio comunale (n. 2 copie);

Tavola in scala 1:1500 – capoluogo e territorio nord (n. 2 copie);

Relazione Tecnica (n. 2 copie);

Schede AC/AE/AS/ES/US (n. 2 copie);

Cd con cartella “Massa_Fermana_S401_Shapefile” (n. 3 copie);

Bozza preliminare Piano di Protezione Civile (formato elettronico);

Bozza preliminare della Carta delle inagibilità (AEDES) e non utilizzabilità (Fast), in formato
elettronico;

   ATTESO che l’Arch. Andrea Renzi ha altresì realizzato adempito alle proposte integrative e
migliorative ricomprese nell’incarico, di seguito riportate:

aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale, a seguito delle indicazioni dell’analisi-
CLE;
organizzazione di Tavolo Tecnico, aperto a tutti, nel quale sono illustrati gli studi e le analisi-
CLE del Comune, allo scopo divulgativo/formativo, di sensibilizzazione della cittadinanza sulle
tematiche del rischio sismico ed idrogeologico, nonché della sua mitigazione;
restituzione di una mappatura degli edifici ed aree fatiscenti all’interno del territorio comunale;-
restituzione informatica tramite file con estensioni compatibili con software open source come-
Quantum-GIS (Qgis). Fornitura del software open source (QGIS) per la consultazione dei
risultati e formazione del personale per la visione e lo studio dei dati;

   VISTI:
la nota mail in data 23 maggio 2019, da parte della Regione Marche, Servizio Protezione Civile,-
con la quale è stata liquidata la seconda rata della quota spettante per la realizzazione degli
studi in oggetto;
l’art. 14 del Disciplinare d’incarico, nel quale sono state pattuite le modalità di pagamento degli-
studi de quo, al progettista incaricato, come di seguito riportato:
acconto, pari al 60% del cofinanziamento regionale concesso, erogato dopo la trasmissionea)
del disciplinare di incarico, debitamente sottoscritto dall’Ente Attuatore e dal professionista
incaricato, al Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile,
Regione Marche;



acconto, pari al 40% del restante cofinanziamento regionale, erogato a seguito dellab)
trasmissione degli elaborati finali, previo parere positivo della Commissione Tecnica
Regionale;
saldo, pari 100% del cofinanziamento statale, erogato dopo l’acquisizione del Certificato dic)
conformità rilasciato dalla Regione Marche, sentita la Commissione Tecnica Nazionale;

   RITENUTO altresì, sulla scorta di quanto sopra esposto e giustificato in premessa, di procedere alla
liquidazione del primo e secondo acconto del contributo regionale, pari a complessivi € 2.839,80,
verificato altresì che il Professionista ha provveduto a trasmettere idonea documentazione, attestante la
regolarità della propria posizione contributiva;

   DATO ATTO che la somma complessiva lorda di progetto, pari ad € 6.500,00, trova allocazione al
capitolo n. 198 del corrente bilancio;

   VISTI  INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;-
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
il D. Lgs. n. 165/2001;-
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del-
CC. n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del
28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato-
Responsabile dell’Area in questione;

   VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e fornitura di beni e servizi in economia,
approvato con atto di CC. n. 11 del 20/05/2010, Art. 2, punto 6, lett. LL);

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di liquidare All’Arch. Andrea Renzi, nato a Fermo (FM), il 08/06/1985, c.f.: RNZ NDR 85H08
D542K, con studio in Sant’Elpidio A Mare (FM), in Corso Garibaldi n. 112, P. IVA:
02158030441, per l’importo complessivo pari ad € 2.839,80, comprensivo di CAP 4% ed IVA
22% come per legge, relativo al primo e secondo acconto regionale per l’espletamento degli
studi inerenti le analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento
urbano, ai sensi dell’O.C.D.P.C. n. 344 del 09/05/2016;

di imputare la spesa complessiva di €. 2.839,80 al capitolo 198 gestione residui ove risulta
impegnata e disponibile la somma occorrente;

il saldo, pari 100% del cofinanziamento statale, sarà erogato dopo l’acquisizione del Certificato
di conformità rilasciato dalla Regione Marche, sentita la Commissione Tecnica Nazionale.

RESPONSABILE DELL'AREA



F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  30-06-2020  al  15-07-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 30-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


